**XVIII.** De eo qui tempore orationis ridere fabulisque uacare presumpsit;

**XVIII.** De eo qui decantans psalmum titubauerit;

**XX.** De clero uel monacho si uigiliis uel cotidianis officiis defuerit;

**XXI.** De clero qui absque corpusculi sui inæqualitate uigiliis deest;

**XXII.** De clero si data {dato corr.} signo statim ad ecclesiam non properauerit;

**XXIII.** De eo qui tempore orationis uel psalmorum huc illucque discurrerit uel in ipso officio uagis obtutibus oberrauerit; [f. 23r]

**XXIII.** De clero æbrioso.

**XXV.** Item de clero uel monacho æbrioso.

**XXVI.** De clero lasciuo subsenatore {sic} ridiculo atque obstinato.

**XXVII.** De clero per creaturas iurante;

**XXVIII.** De clero absque prior {sic} iussu per plateas ciuitatis discurrente;

**XXVIII.** De clero qui per plateas et andronas absque offici {sic} sui necessitate perambulat;

**XXX.** De clero qui solus cum sola absque testibus loqui presumpserit;

**XXXI.** Si quis cogitauerit aliquid facere quod secundum mandatum dei est et non fecerit;

**XXXII.** Si quis definierit aliqua agere quę deo non placent;

**XXXIII.** De eo qui hospites et peregrinos cum gaudio non suscepserunt;

**XXXIII.** De eo qui cogitationes malas et inutiles corde uolutat;

**XXXV.** De eo qui alicui dampnum prauissimę rei intulerit;

**XXXVI.** De eo qui uerbo in aliquo homine peccauerit;

**XXXVII.** De eo qui non acquiescit ut satisfaciat cui intulit iniuriam;

**XXXVIII.** De contristato. si noluerit reconciliari satisfacente eo qui contristauit eum;

**XXXIX.** De his qui simet *{sic}* inuicem conuitia obiciunt;

**XL.** De clero superbo.

**XLI.** De clero percussore; [f. 23v]

**XLII.** De clero aut monacho qui otiositatem stultiloquium et his similia dilexerit;

**XLIII.** De monacho qui uesti carnibus *presumpserit*;

**XLIII.** De eo qui detrahit aut libenter audit detrahentem;

**XLV.** De eo qui detrahit et audit detrahentem et patitur;

**XLVI.** De eo qui uult reconciliari fratri suo quem hodio habet;

**XLVII.** De eo qui excitatur et irascitur aduersus eum qui ad orationem illum excitauit;

**XLVIII.** De christiano mendace;

**XLVIII.** De christiano qui fabulis otiosis studet; [*in text: 49.a*]

**L.** De minimis peccatis. quę fiunt cogitatione locutione et opere; [*in text: 49.b*]

**LI.** De contioso *{contentioso corr.}* contradictore mendace. inobediente. otioso. clamoso. iracundo. subsanatore. et his similia;

**LII.** Iudicia agustini. isidori. atque cassiani de multiformis. leuibus cotidianisque peccatis;

**LIII.** Quam utilis ac multum necessaria est confessio in minimis cotidianisque delictis;

**LIII.** Quam multa et innumerabilia sunt leuia delicta;

**LV.** De emendatione ac satisfactione eorum qui in leuibus cotidianisque excessibus delinquunt;

**EXPLICIVNT CAPITVLA.** [f. 24r]

**IN NOMINE SANCTAE TRINITATIS. INCIPIT LIBER. II. EX OPVSCVLIS VEL  
INSTITVTIS CATHOLICORVM PATRVM BREVITER EXCERPTVS.**

**QVIBVS MODIS CVNCTA PER CHRISTI GRATIAM HVMANO GENERI.  
REMITTVNTVR PECCATA.**

UT ENIM IN EXPOSITIone sexti psalmi cassiodor *{sic}* ait. Septem modis peccata nobis dimitti posse patres sancti dixerunt; Primo per babbtismum. Secundo per passionem martyrii. Tertia *{sic}* per elemosinam. Quarto per hoc quod remittimus peccata fratribus nostris. Quinto cum conuerterit quis peccatorem ab errore uię suę. Sexto per abundantiam caritatis. Septimo per poenitentiam; Addenda quoque est communicatio corporis et sanguinis domini nostri iesu christi cum tamen suscipitur; Inueniuntur et alii fortasse modi remissionum. congruit enim ut numerum supplicationis nostrę indulgentia diuina transcendat.

*Source (rubric)*

*unidentified*

*Source (septem modis ... transcendat)*

*CASSIODORVS Exp.psalm. 6 (ed. Adriaen, pp. 71–2, lines 49–59)*

**ABHINC LATIVS DE EADEM RE EX OPVSCVLIS QVORVNDAM PATRVM**

**I. ITEM QVIBVS MODIS CVNCTA PER CHRISTI GRATIAM REMITTIVNTVR  
PECCATA.** [f. 24v]

Diuina enim largiente misericordia secundum *sanctarum definitionem scripturarum* multis modis fit remissio peccatorum; Primo per generalem sacri babbtismatis gratiam. in quo omnia siue propria siue originalia remittuntur peccata; Secundo per pretiosissimum martyrii donum. in quo

sanguinis ablutione adquiritur indulgentia peccatorum; Tertio per fructus dignos poenitentię salus æterna repromittitur. De qua petrus apostolus testatur. poenitemini inquit et conuertimini ut deleantur uestra peccata. {Act 3:19} et iohannes baptista uel ipse dominus. poenitentiam agite appropinquabit enim regnum celorum; {Mt 3:2} Quarto per caritatis affectum peccatorum remittitur multitudo. ut scriptum est. caritas enim operit multitudinem peccatorum; {1 Pt 4:8} Quinto per elemosinarum fructum nostra extinguntur peccata. sicut scriptum est Quia sicut aqua extinguit ignem: Ita elemosina extinguit peccatum; {Sir 3:33} Sexto per irrigationem lacrimarum fit nostrorum ablutio peccatorum; Dicente psalmista. lauabo per singulas noctes lectum meum lacrimis meis stratum meum rigabo; {Ps 6:7} Denique ut cognoscas quia per ipsas lacrimas ueniam [f. 25r] suorum adquisisset peccatorum subdendo manifestat. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem quoniam exaudiuit dominus uocem fletus mei. {Ps 6:9} Nam et petrus peccatum trinę negationis lacrimis lauit et diluit; Septimo per confessionem peccatorum conceditur eorum emendatio. testante dauid. dixi pronuntiabo aduersum me iniustitiam meam domino. et tu remissisti impietatem peccati mei. {Ps 31:5} et iterum. narra tu iniquitates tuas prius. ut iustificeris; {Is 43:26} Octauo per afflictionem cordis et corporis adquiritur remissio peccatorum. Dicente psalmista. Uide inquit humilitatem meam et laborem meum et dimitte omnia peccata mea; {Ps 24:18} Nemo {Nono corr.} per emendationem morum adquirit indulgentiam peccatorum. Dicente domino per isaiam prophetam. auferte inquit malum cogitationum uestrarum ab oculis meis. quiescite agere peruerse. discite benefacere. querite iudicium. subuenite oppresso. iudicate pupillo. defendite uiduam. et uenite et arguite me dicit dominus; Et si fuerint peccata uestra ut coccinum uelut nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi uermiculus. uel ut lana alba erunt; {Is 1:16–18} [f. 25v] Decimo interdum etiam intercessione sanctorum impetratur uenia delictorum. Dicente iohannes apostolo. qui enim scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem petit. et dabit ei deus uitam peccati non ad mortem; {1 Io 5:16} et iacobus apostolus. infirmatur quis ex uobis inducat presbiteros ecclesię et orent super eum unguentes eum oleo in nomen domini et oratio fidei saluabit infirmum: et alleuabit eum. et si in peccatis sit dimittantur ei; {Iac 5:14–15} Undecimo nonnumquam misericordię et fidei merita {sic} labes ex quoquitur uitiorum. secundum illud. per misericordias et fidem purgantur peccata; {Prv 15:27} Duodecimo per conuersionem plerumque ac salutem eorum qui nostris monitis ac predicatione saluantur. Dicente iacobo apostolo. quoniam qui conuersti fecerit. peccatorem ab errore uię suę. saluabit animam eius a morte: et operit multitudinem peccatorum; {Iac 5:20}

Tertio decimo *pro* indulgentia ac remissione nostra ad indulgentiam nostrorum peruenitur peccatorum; **Dicente domino.** Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum. dimitte uobis pater uester cœlestis peccata uestra; {Mt 6:14} Uidetis ergo quantos misericordię aditus patefecerit clementia saluatoris. ut nemo salutem cupiens desperatione frangatur cum uide[f. 26r]at se tantis ad uitam remediis inuitari; **Si enim pro** infirmitate corporis o peccator *per* iejuniorum afflictionem *non* potes purgare tua peccata. elemosinarum ea redime largitate; **Si enim** indigenti *non* habes quod tribuas quamuis ab hoc opere nullus excusabilis. esse. possit quando quidem et illius uiduę duo tantum aera magnis muneribus diuitum preferuntur. et *pro* calice aquę frigide mercedem se dominus redditurum promittit. emendatione morum tua purga peccata; **Si enim** perfectionem uirtutum extinctione uitiorum omnium *non* potes adipisci. sollicitudinem piam erga utilitatem alienę salutis impende; **Si autem** idoneum te huic ministerio non esse conquerireris. operire peccata poteris caritatis. affectu; **Si autem** in hoc te fragilem fecerit quęlibet mentis ignauia oratione saltim atque intercessione sanctorum remedia uulneribus tuis humilitatis affectu summissus implora; **Postremo quis.** est. qui *non* possit suppliciter dicere. peccatum meum cognitum tibi feci et iniustitiam meam *non* abscondi: {Ps 31:5} ut *per* hanc confessionem etiam illud confidenter subiungere mereatur: et tu remisisti impietatem cordis mei; {Ps 31:5} **Quod si** uere[f. 26v]cundia retrahente reuelare ea coram hominibus erubescis. illi quem latere *non* possunt confiteri ea iugi supplicatione *non* desinas ac dicere: iniquitatem meam ego agnosco. et peccatum meum coram me est semper. tibi soli peccaui et malum coram te feci: {Ps 50:5–6} qui et absque ullius uerecundiæ. publicatione curare. et sine inproperio peccata dimittere consuevit; **Post** illud quoque tam promptum certumque subsidium aliud quoque adhuc facilius largita nobis est diuina dignatio. ipsamque remedii opem nostro commisit arbitrio: ut indulgentiam nostrorum scelerum *pro* nostro prosumamus {sic} affectu dicentes ei. dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; {Mt 6:12} **Qui igitur** ad indulgentiam suorum criminum desiderat peruenire: istis semetipsum aptare studeat instrumentis. nec opturati cordis peruicacia a remedio salutari fontem tantę pietatis auertat. quia etiam si hęc omnia fecerimus *non* erunt idonea ad purgationem peccatorum nrorum {sic} nisi ea bonitas domini clementiaque deleuerit; **Qui cum** religiosi conatus obsequio ac supplici mente [f. 27r] a nobis oblata perspexerit. exiguos paruosque conatus immensa liberalitate prosequitur. dicens ego sum ego sum. qui deleo iniquitates tuas propter me. et peccatorum tuorum iam *non* recordabor; {Is 43:25} et iterum. deleui nubem iniquitates tuas: et quasi nebulam peccata tua; {Is 44:22} **Hos autem** supra scriptos

remissionum modos quibus humano generi *per christi gratiam* fit omnium expurgatio peccatorum. intellegere debent hii qui in ecclesiis dei presunt. quorum officium est curare animas a languoribus uitiorum uel purgare a malis peccatorum: quatenus remedio p̄nitentię lapsos ad se concurrentes medicinali consilio reparare. atque duce deo in c̄lesti beatitudine cum c̄lestibus collocare possint;

<i>Source (rubric)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (diuina enim ... remissio peccatorum)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (primo per ... iam non recordabor)</i>	<i>CASSIAN Collationes 20.8 (eds Petschenig–Kreuz, p. 561 line 9–p. 565 line 5), slightly abbrev., adapted; ‘nam et petrus peccatum ... lauit et diluit’: unidentified</i>
<i>Source (et iterum deleui ... collocare possint)</i>	<i>unidentified</i>

## II. QVOD PER SATISFACTIONIS PÆNITENTIAM VNIVERSA DELENTVR PECCATA.

Ut enim reuerentissimus et sanctissimus leo papa ait. Multiplex misericordia dei ita lapsibus subuenit humanis: ut *non solum per baptisci gratiam*: sed etiam {*per add. sup. lin.*} p̄nitentię {*p̄nitentię corr.*} medicinalam spes uitę reparetur aeterne. et qui regenerationis dona uiolassent proprio se iudicio condempnantes ad [f. 27v] indulgentiam criminum perueniant; **Per** poenitentiæ autem remedium ecclesia catholica in spe indulgentię fidenter alligat exercendos homines. et post unum baptisci sacramentum. *quod singulari traditione commendatum sollicite prohibit iterandum.* medicinali remedio poenitentię subrogat adiumentum; **Sicut enim** in baptismo omnes iniquitates remitti. *uel per martyrium nullum peccatum credimus inputari.* ita poenitentię conpunctione fructuosa uniuersa fateamur deleri peccata; **Lacrimæ enim poenitentium apud deum pro baptismo reputantur;**

<i>Source (rubric)</i>	<i>unidentified</i>
<i>Source (multiplex ... criminum perueniant)</i>	<i>Coll.Dach. 1.14, first part — DLEO.440.485, c. 2 (PL 54, col. 1011B)</i>
<i>Source (per poenitentiæ ... subrogat adiumentum)</i>	<i>ISIDORE De eccl.off. 2.17.5 (ed. Lawson, p. 81, lines 38–42)</i>
<i>Source (sicut enim ... baptismo reputantur)</i>	<i>ISIDORE De eccl.off. 2.17.6 (ed. Lawson, pp. 81–2, lines 48–52)</i>

**III. EXEMPLA ANTIQVORVM QVÆ PER PENITENTIAM RESTAVRATI SVNT  
ATQVE AD DEI GRATIAM REDVCTI.**

Poenitentibus exemplum iob primus exhibuit quando post funera uel flagella adhuc in sui redargutione etiam in cinere et cilicio lamenta poenitutinis sumpsit dicens. idcirco ago poenitentiam in fauilla et cinere; {Iob 42:6} Post hunc dauid nobis poenitentię magisterium prebuit. quando graui uulnere lapsus dum audisset a propheta peccatum suum confestim pænituit: et cul[f. 28r]pam suam poenitentię sanauit; Sic niniuete et alii multi peccata sua confessi sunt. et poenitentiam egerunt. et displicuerunt sibi quales fuerant. et quales per deum facti sunt illi placuerunt; Rex enim impius achab. qui cupiditatis suę predam uxoris nequitia quesiuist. sed perturbatus ipsius sceleris inmanitate poenituit: et cilicio circumdatus facinus suum fleuit. atque erga se dei misericordiam prouocauit. ut cunctis eum absolveret malis; Sic enim ait. et dixit ad heliam. uidisti quomodo conpunctus est achab a facie mea et quia fleuit in conspectu meo. idcirco non induco mala in diebus eius; {3 Rg 21:29} Sed post hunc iterum manasses qui omnes tyrannos inmanitates {inmanitate corr.} scelerum superauerat. qui cultum diuinę religionis et obseruantiam legis euerterat celesti cultu uacuatam. **Hic** ergo impietate scelerum supergrediens omnem memoriam. tamen quia pœnituit. inter amicos dei postmodum numeratus est; Filius etenim prodigus per poenitentiam. recepit prioris glorię statum. quem senior frater habebat extra poenitentiam; Et mulier fornicaria per poenitentiam uberes<sup>1</sup> [f. 28v] stillauit lacrimas. fonteque sui baptismi protinus lauit pedes christi crineque detersit; Et per poenitentiam petrus apostolus postquam ter dominum negauit lauit lacrimis maculam criminis; et<sup>2</sup> corintheus ille qui commiserat tale peccatum quale nec inter gentes ammitti solet: antequam ageret poenitentiam iubet apostolus paulus eum tradi satanę in interitum carnis. ut spiritus saluus fieret in diem domini nostri iesu christi; Postquam uero pœnituit. sufficit ei inquit apostolus increpatio hæc. que sit a pluribus. {2 Cor 2:6} et addit. Obsecro uos confirmate in illum caritatem ne possideatur inquid a satana; {2 Cor 2:8, 11} Donec enim sumus in hac uita fratres quantacumque nobis acciderint peccata possibile. est. ablui omnia per poenitentiam; **Omnipotens**<sup>3</sup> enim deus nobis uelut in signo ad exemplum poenitentię posuit. eos quos per poenitentiam uiuere post lapsum